
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2024. gada 15. – 19. aprīlis 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Martā ASV mazumtirdzniecības un ražošanas sektori uzrādījuši spēcīgu izaugsmes dinamiku. 
Mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) martā apsteidza ekonomistu 
prognozes un palielinājās par 1% mēneša laikā, sasniedzot jauno rekordlīmeni. ASV rūpniecības izlaide martā 
auga par 0.4% otro mēnesi pēc kārtas. Ražošanas apjomu pieaugums par 0.5% mēneša ietvaros atsvēra kritumu 
naftas ieguves rūpniecībā. Sektoru griezumā kāpums autorūpniecībā, naftas pārstrādē un ar to saistītajos 
segmentos kompensēja kritumus citur. Tikmēr ASV naftas ieguve martā nostabilizējās pie 13.1 milj. barelu dienā 
salīdzinājumā ar 13.2 - 13.3 milj. barelu iepriekšējos mēnešos. No pozitīvas puses, jauno urbumu skaits ASV 
martā nedaudz pieauga pēc stabilizācijas iepriekšējos mēnešos. 

▪ Šā gada pirmajā ceturksnī Ķīnas IKP izaugsme paātrinājusies līdz 5.3% no 5.2% pirms ceturkšņa. Ceturkšņa 
griezumā Ķīnas ekonomika auga par 1.6%. Par spīti negaidīti labam rezultātam 1. ceturksnī kopumā, Ķīna 
ceturksni noslēdza uz salīdzinoši vājas nots. Ražošanas izaugsme martā sabremzējās līdz 4.5% gada griezumā, 
mazumtirdzniecības – līdz 3.1%, tikmēr eksporta dinamikā parādījās mīnusi. Kaut arī daļēji vājus rezultātus 
noteica augsta salīdzinājuma bāze pirms gada, ekonomikas sniegums martā izrādījās vājāks nekā gaidīts. Arī 
atslābums Ķīnas nekustamā īpašuma sektorā nemainīgi turpināja nomākt ekonomikas izaugsmi. Saskaņā ar 
Bloomberg Consensus, 2024. gadā Ķīnas IKP varētu augt par 4.7%, nedaudz straujāk nekā gaidīts gada sākumā. 

▪ Eirozonas ražošanas izlaide februārī augusi par 1.1% mēneša griezumā, vairumam valstu uzrādot pozitīvo 
rezultātu. Kopumā eirozonas apstrādes rūpniecības apjomi februārī joprojām bija par 6.5% zemāki nekā pirms 
gada, taču Vācijas ražošanas dinamikā sāka parādīties pirmās atlabšanas pazīmes. Vācijas ražošanas izlaide 
auga par  vairāk kā 1% otro mēnesi pēc kārtas un februārī sasniedza augstāko līmeni kopš pērnā gada septembra, 
turklāt februārī uzlabojumi bija reģistrēti gandrīz visos Vācijas ražošanas segmentos. Tajā pašā laikā, Vācijas 
uzņēmumi joprojām noskaņoti negatīvi, turklāt noskaņojums sektorā pēdējo divu mēnešu laikā atkal pasliktinājās.   

 

Makro pulss ASV mazumtirdzniecība stāda jaunus rekordus 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   
40

60

80

100

120

140

160

180

200

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ASV mazumtirdzniecības apgrozījums
nominālajās cenās, indekss Feb20 = 100

Pirkumi internetā
Pirkumi lielveikalos
Pandēmijas pārdošanas līderi*
Automašīnas
Kafejnīcas un restorāni
Pārtika

Avots: Bloomberg    
* mēbeles, elektronika, būvmateriāli, sporta preces

 

ASV ražošanas sektors uzrāda atlabšanas pazīmes Vācijas ražošanas sektors sāk atdzīvoties 

-18%

-12%

-6%

0%

6%

12%

18%

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

ASV ražošanas izlaide un biznesa noskaņojums

ISM ražotāju noskaņojums (2 mēn. apsteidze, pa kreisi)

ASV apstrādes rūpniecības izlaide, % gada pārmaiņa (pa labi)

Avots: Bloomberg

 
50

60

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Apstrādes rūpniecības izlaides apjoms
indeksēts, Feb20 = 100

ASV Spānija

Itālija Francija

Vācija Eirozona

Avots:  Eurostat, FRS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Ķīnas nekustamā īpašuma sektors ierobežo izaugsmi Procentu likmju trajektorijas  

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Ķīnas IKP pa nozarēm, salīdzināmajās cenās
% gada pārmaiņa

Nekustamais īpašums
Būvniecība
Tirdzniecība
Rūpniecība
IKPAvots: Bloomberg

 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 28/03/2024

FRS prognoze
ASV FRS bāzes likme
ECB depozīta likme
Euribor 3 mēn. likme
ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz 19/04/2024  

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

janv-22 maijs-22 sept-22 janv-23 maijs-23 sept-23 janv-24 maijs-24

2024. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

janv-22 maijs-22 sept-22 janv-23 maijs-23 sept-23 janv-24 maijs-24

IKP 2024. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  19.04.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


